Que el IDU requiere adelantar el trámite de vigen-
cias futuras ordinarias que no superan el periodo de 
gobierno (2020-2023) para el proyecto de inversión 
7716 - Fortalecimiento y efectividad institucional de 
la gestión pública en el IDU por valor de CINCO MIL 
CUARENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL QUINIENTOS CUARENTA 
Y UN PESOS M/CTE. ($5.047.838.541), en pesos 
corrientes, correspondiente a CUATRO MIL NOVE-
CIENTOS MILLONES OCHOCIENTOS CATORCE 
MIL CIENTO DIESCIOCHO PESOS  ($4.900.814.118.) 
en pesos constantes de la vigencia 2022.

Que el Subdirector Técnico de Presupuesto y Contabi-
lidad expidió certificación del 17 de mayo de 2022 para

[...]

caso el límite establecido por el estatuto de contrata-
ción para compras directas…”.

Que según las cuantías dispuestas en el Artículo 61 
del Decreto Distrital 192 de 2021, y el presupuesto 
del IDT para la vigencia 2022, el monto de la caja 
menor se puede constituir hasta 110 SMMLV, es decir 
hasta ciento diez millones de pesos moneda corriente 
($110.000.000)  

Que mediante Resolución No. 019 del 04 de febrero 
de 2022 de la Dirección General, se constituyó la caja 
menor del Instituto Distrital de Turismo para la vigencia 
fiscal 2022.  

Que en el artículo 1 de la Resolución No. 019 del 04 
de febrero de 2022 de la Dirección General se dispuso: 
“CONSTITUCIÓN. Constituir, para la vigencia 2022, la 
Caja Menor principal del Instituto Distrital de Turismo, 
en cuantía total para la anualidad de TRES MILLONES 
SEISCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($3.650.000), con el fin de atender ero-
gaciones que tengan el carácter de urgentes, impres-
cindibles, imprevistas o inaplazables, necesarias para 
la buena marcha de la Entidad.”

Que el Instituto Distrital de Turismo requiere adicio-
nar la caja menor de la vigencia 2022, por valor de 
UN MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL 
PESOS MONEDA CORRIENTE ($1.450.000), con la 
finalidad de cubrir gastos eventuales, urgentes, im-
prescindibles, imprevistos o inaplazables de los rubros 
presupuestales “O2120202008078714102 Servicio de 
mantenimiento y reparación de vehículos automóviles, 
O2120201004024299991 Artículos n.c.p. de ferretería 
y cerrajería y O21201010030406 Otro equipo eléctrico 
y sus partes y piezas”

Que el Instituto Distrital de Turismo cuenta con el CDP 
No. 334 del 18 de mayo de 2022, expedido por valor 
de UN MILLÓN CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL 

PESOS MONEDA CORRIENTE ($1.450.000), para 
amparar la adición a la Caja Menor.

Que, en mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

Artículo 1. ADICIONAR. Adicionar la caja menor 
de la vigencia 2022 por valor de UN MILLÓN CUA-
TROCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($1.450.000), con el fin de cubrir gastos